АКТ № 6-2020
выездной проверки 

муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Еткульский районный Дом культуры»
с. Еткуль                                                                                    «08» сентября 2020 г.
Выездная проверка проведена на основании распоряжения администрации Еткульского муниципального района от «12» августа 2020 г. № 1029 «О проведении плановой проверки» в соответствии с пунктом 4 Плана проведения проверок финансового управления администрации Еткульского муниципального района на II полугодие 2020 года.

Тема выездной проверки: соблюдение законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок.
Проверяемый период: с 01.01.2019 г. по 30.06.2020 г.
Выездная проверка проведена проверочной группой в составе: 
ведущий специалист отдела казначейского исполнения бюджета финансового управления администрации Еткульского муниципального района Нурмухаметова Р.Р.
Срок проведения выездной проверки, не включая периоды ее приостановления, составил 13 рабочих дней с 19.08.2020 г. по 04.09.2020 г.
В ходе выездной проверки исследованы: 
- Устав;

- контракты (договоры), заключенные в проверяемом периоде;

- документы, подтверждающие приемку и экспертизу поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг;

- документы, подтверждающие оплату поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг;

- регистры бухгалтерского учета (журналы операций №№ 4, 7) за проверяемый период;

- информация, полученная в ходе проверки в электронном виде;

- иные документы и пояснения по предмету проверки.
Общие сведения об объекте контроля:
Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Еткульский районный Дом культуры» (МБУК «Еткульский РДК») создано в целях организации досуга и приобщения жителей Еткульского муниципального района к творчеству, любительскому искусству и ремеслам, в целях культурного развития и самообразования жителей района и представления услуг в сфере культуры местного и межпоселенческого характера в различных формах и видах. 
В своей деятельности МБУК «Еткульский РДК» руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, нормативными и правовыми актами Челябинской области, постановлениями Учредителя и Уставом (приложение 1).
МБУК «Еткульский РДК» может осуществлять предпринимательскую и иную приносящую доход деятельность, если это служит достижению целей, ради которых он создан. 

Полное наименование: Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Еткульский районный Дом культуры».
Сокращенное наименование: МБУК «Еткульский РДК». 

ИНН: 7430010412; КПП: 743001001; ОГРН: 1077430000482.
Место нахождения, юридический адрес: 456560, Челябинская область, Еткульский район, с. Еткуль, ул. Ленина, д. 37.

Учредителем от имени Еткульского муниципального района является администрация Еткульского муниципального района. Учреждение находится в ведомственном подчинении Управления культуры, туризма и молодежной политики администрации Еткульского муниципального района. 

Бухгалтерское обслуживание МБУК «Еткульский РДК» осуществляет Управление культуры, туризма и молодежной политики администрации Еткульского муниципального района на основе договоров на обслуживание № 1 от 09.01.2019 г., № 1 от 09.01.2020 г. (приложение 2).

В целях реализации Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе) на основании постановления администрации Еткульского муниципального района от 31.12.2013 г. № 919, администрация Еткульского муниципального района наделена полномочиями на осуществление функций по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для МБУК «Еткульский РДК».

Приказом Управления культуры, туризма и молодежной политики администрации Еткульского муниципального района от 01.12.2015 г. № 95-К директором МБУК «Еткульский РДК» принята Низамова Светлана Валерьевна с 01.12.2015 г. (приложение 3).
Приказом Управления культуры, туризма и молодежной политики администрации Еткульского муниципального района от 09.01.2017 г. № Д-01 утвержден Регламент закупочной деятельности Управления культуры, туризма и молодежной политики администрации Еткульского муниципального района и его подведомственных учреждений (далее – Регламент закупочной деятельности) (приложение 4).

Приказами Управления культуры, туризма и молодежной политики администрации Еткульского муниципального района от 22.09.2015 г. № 42 (в редакции приказа от 21.04.2016 г. № 42), от 15.11.2019 г. № 77/1 ответственным специалистом за осуществление закупок, включая исполнение каждого контракта, по приемке поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов поставки товара, выполнения работы, оказания услуги назначена Низамова Светлана Валерьевна (приложение 5).
Функциональные обязанности контрактного управляющего закреплены в должностной инструкции директора МБУК «Еткульский РДК» (приложение 6). 
Повышение квалификации в сфере закупок Низамова С.В. проходила (приложение 7):

с 27.04.2017 г. по 13.05.2017 г. в Челябинском филиале ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» по программе «Планирование и организация закупок в соответствии с Федеральным законом № 44 от 05.04.2013 г. «Управление государственными и муниципальными закупками» в объеме 120 часов (удостоверение о повышении квалификации регистрационный № 493, дата выдачи 2017 г.);

с 10.04.2020 г. по 02.04.2020 г. в ООО «Приволжский центр дополнительного профессионального образования» по программе «Контрактная система в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в объеме 144 часа (удостоверение о повышении квалификации регистрационный № 0831/020, дата выдачи 02.04.2020 г.).

В 2018 году со сроком исполнения в 2019 году заключен 1 гражданско-правовой договор на сумму 13500,0 рублей.
В 2019 году заключено 79 контрактов (договоров) на общую сумму 6696314,05 рублей и осуществлялось приобретение товаров за наличный расчет за счет средств, выдаваемых в подотчет работникам, в 87 случаях на сумму 832622,99 рублей.

За период с 01.01.2020 г. по 30.06.2020 г. заключено 43 контракта (договора) на общую сумму 4740739,72 рублей и осуществлялось приобретение товаров за наличный расчет за счет средств, выдаваемых в подотчет работникам, в 30 случаях на сумму 231615,86 рублей (приложение 8).

Настоящей проверкой установлено:
1. Соблюдение правил нормирования в сфере закупок.

Согласно части 1 статьи 19 Закона о контрактной системе под нормированием в сфере закупок понимается установление требований к закупаемым заказчиком товарам, работам, услугам (в том числе предельной цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативных затрат на обеспечение функций государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами, муниципальных органов (включая соответственно территориальные органы и подведомственные казенные учреждения, за исключением казенных учреждений, которым в установленном порядке формируется государственное (муниципальное) задание на оказание государственных (муниципальных) услуг, выполнение работ).
Частью 5 статьи 19 Закона о контрактной системе предусмотрено, что государственные органы, органы управления государственными внебюджетными фондами, муниципальные органы на основании правил нормирования, установленных в соответствии с частью 4 статьи 19 Закона о контрактной системе, утверждают требования к закупаемым ими, их территориальными органами (подразделениями) и подведомственными указанным органам казенными учреждениями, бюджетными учреждениями и государственными, муниципальными унитарными предприятиями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативные затраты на обеспечение функций указанных органов и подведомственных им казенных учреждений.

Управлением культуры, туризма и молодежной политики администрации Еткульского муниципального района требования к закупаемым ими, их подведомственными казенным, бюджетным учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) не установлены.
Осуществить проверку на предмет соблюдения правил нормирования в сфере закупок, предусмотренных статьей 19 Закона о контрактной системе, не представляется возможным. 

2. Определение и обоснование начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги.

Проверкой определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта (далее – НМЦК) контракта при проведении электронных аукционов установлено следующее (приложение 9):

1) Электронный аукцион «Выполнение ремонтных работ зрительного зала муниципального бюджетного учреждения культуры «Еткульский районный Дом культуры» по извещению № 0169300011919000119 от 07.10.2019 г.
НМЦК – 3081446,0 рублей.

КБК – 64408017021044082244.

В приложении № 2 к документации об электронном аукционе указано, что при определении НМЦК применен проектно-сметный метод.

В составе документации об аукционе в ЕИС размещена локальная смета ремонтных работ зрительного зала стоимостью 3081446,0 рублей.

НМЦК соответствует сметной стоимости. 

На сметную документацию получено положительное заключение негосударственной экспертизы ООО «ЧелЭкспертиза» № 74-2-1-2-000433-2019 от 27.09.2019 г. НМЦК соответствует рекомендуемой сметной стоимости ремонтных работ.

2) Электронный аукцион «Поставка и установка музыкального и светового оборудования в зрительном зале муниципального бюджетного учреждения культуры «Еткульский районный Дом культуры»» по извещению № 0169300011920000013 от 07.02.2020 г. 

НМЦК – 2158143,73 рублей.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна содержать  обоснование НМЦК.

Согласно части 2 статьи 22 Закона о контрактной системе метод сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) заключается в установлении НМЦК на основании информации о рыночных ценах идентичных товаров, работ, услуг, планируемых к закупкам, или при их отсутствии однородных товаров, работ, услуг.

Частью 3 статьи 22 Закона о контрактной системе предусмотрено, что при применении метода сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) информация о ценах товаров, работ, услуг должна быть получена с учетом сопоставимых с условиями планируемой закупки коммерческих и (или) финансовых условий поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг.

Согласно части 5 статьи 22 Закона о контрактной системе в целях применения метода сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) могут использоваться общедоступная информация о рыночных ценах товаров, работ, услуг в соответствии с частью 18 указанной статьи, информация о ценах товаров, работ, услуг, полученная по запросу заказчика у поставщиков (подрядчиков, исполнителей), осуществляющих поставки идентичных товаров, работ, услуг, планируемых к закупкам, или при их отсутствии однородных товаров, работ, услуг, а также информация, полученная в результате размещения запросов цен товаров, работ, услуг в единой информационной системе.

В соответствии с частью 20 статьи 22 Закона о контрактной системе приказом Минэкономразвития России от 02.10.2013 г. № 567 утверждены Методические рекомендации  по применению методов начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) (далее - Методические рекомендации).

Методическими рекомендациями установлено, в целях получения ценовой информации в отношении товара, работы, услуги для определения НМЦК рекомендуется осуществить несколько следующих процедур:

- направить запросы о предоставлении ценовой информации не менее пяти поставщикам (подрядчикам, исполнителям), обладающим опытом поставок соответствующих товаров, работ, услуг, информация о которых имеется в свободном доступе (в частности, опубликована в печати, размещена на сайтах в сети «Интернет»);

-разместить запрос о предоставлении ценовой информации в ЕИС;

-осуществить поиск ценовой информации в реестре контрактов, заключенных заказчиками;

-осуществить сбор и анализ общедоступной ценовой информации.

Методическими рекомендациями также предусмотрено, что все документы, содержащие ценовую информацию, полученные, по запросам, рекомендуется регистрировать в делопроизводстве заказчика и использовать в расчетах НМЦК.

В приложении № 2 к документации об электронном аукционе указано, что для расчета НМЦК применен метод сопоставимых рыночных цен (анализ рынка).

НМЦК при проведении аукциона исчислена как сумма средних арифметических трех цен и составила 2158143,73 рублей.
В обосновании НМЦК указано, что использовано три источника ценовой информации: поставщик №1, поставщик №2, поставщик №3.

К проверке представлены коммерческие предложения:

- от ООО «ОФИСАМ» - 2081988,0 рублей;

- от ООО «Кайрос» - 2157140,0 рублей;

- от ООО «ИНТЕРФЕЙС» - 2235303,20 рублей. 

Запросы, направленные МБУК «Еткульский РДК» потенциальным поставщикам, к проверке не представлены. 

Коммерческие предложения, полученные по запросам в делопроизводстве МБУК «Еткульский РДК», не зарегистрированы.

Вышеизложенное свидетельствует о нарушении Методических рекомендаций при расчете НМЦК.

Документация об открытом аукционе в электронной форме № 13/ЭА-20, в составе которой размещено обоснование НМЦК, утверждена директором МБУК «Еткульский РДК» Низамовой С.В.
3. Соблюдение предусмотренных Законом о контрактной системе требований к исполнению, изменению контракта, а также соблюдения условий контракта, в том числе в части соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта.

Согласно части 1 статьи 94 Закона о контрактной системе исполнение контракта включает в себя следующий комплекс мер, реализуемых после заключения контракта и направленных на достижение целей осуществления закупки путем взаимодействия заказчика с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с гражданским законодательством и Законом о контрактной системе, в том числе:

1) приемку поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов поставки товара, выполнения работы, оказания услуги, предусмотренных контрактом, включая проведение в соответствии с Законом о контрактной системе экспертизы поставленного товара, результатов выполненной работы, оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта;

2) оплату заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта;

3) взаимодействие заказчика с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) при изменении, расторжении контракта в соответствии со статьей 95 Закона о контрактной системе, применении мер ответственности и совершении иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) или заказчиком условий контракта.

В соответствии с частью 3 статьи 94 Закона о контрактной системе для проверки предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта заказчик обязан провести экспертизу. Экспертиза результатов, предусмотренных контрактом, может проводиться заказчиком своими силами или к ее проведению могут привлекаться эксперты, экспертные организации на основании контрактов, заключенных в соответствии с Законом о контрактной системе.

Федеральным законом от 01.05.2019 г. №71-ФЗ отменена часть 4 и внесены изменения в часть 4.1 статьи 94 Закона о контрактной системе, согласно которым Правительство Российской Федерации вправе определить случаи обязательного проведения экспертами, экспертными организациями экспертизы предусмотренных контрактом поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг. Изменения вступили в силу с 31.07.2019 г.

Согласно части 6 статьи 94 Закона о контрактной системе по решению заказчика для приемки поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги, результатов отдельного этапа исполнения контракта может создаваться приемочная комиссия, которая состоит не менее чем из пяти человек.

Частью 7 статьи 94 Закона о контрактной системе установлено, что приемка результатов отдельного этапа исполнения контракта, а также поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги осуществляется в порядке и в сроки, которые установлены контрактом, и оформляются документом о приемке, который подписывается заказчиком (в случае создания приемочной комиссии подписывается всеми членами приемочной комиссии и утверждается заказчиком), либо поставщику (подрядчику, исполнителю) в те же сроки заказчиком направляется в письменной форме мотивированный отказ от подписания такого документа. В случае привлечения заказчиком для проведения указанной экспертизы экспертов, экспертных организаций при принятии решения о приемке или об отказе в приемке результатов отдельного этапа исполнения контракта либо поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги приемочная комиссия должна учитывать отраженные в заключении по результатам указанной экспертизы предложения экспертов, экспертных организаций, привлеченных для ее проведения.

Учитывая изложенное, если заказчик не привлекает экспертов, экспертные организации для приемки товаров, работ, услуг документом, подтверждающим проведение экспертизы силами сотрудников заказчика, является оформленный и подписанный заказчиком документ о приемке товара, работы, услуги. Отдельный документ о проведенной экспертизе не составляется.

Документом, подтверждающим проведение экспертизы силами сотрудников заказчика, может быть любой документ (акт сдачи-приемки, товарная накладная, счет-фактура и т.д.), оформленный и подписанный заказчиком. При этом решение о порядке проведения экспертизы силами заказчика принимается заказчиком самостоятельно. Данная позиция Минфина России изложена в его письме от 31.08.2017 № 24-03-07/56034.  

Приказами Управления культуры, туризма и молодежной политики администрации Еткульского муниципального района от 22.09.2015 г. № 42, от 15.11.2019 г. № 77/1 утверждены Положения о порядке приемки поставленных товаров (выполненных работ, оказанных услуг).

Информация о проведении внутренней экспертизы по отдельным контрактам (договорам) отражена ниже.

В ходе настоящей проверки проверено исполнение 5 муниципальных контрактов на общую сумму 674431,87 рублей, проверкой установлено следующее:

1) МБУК «Еткульский РДК» с ООО «Комус-Южный Урал» на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе заключен муниципальный контракт № 23369971 от 24.01.2019 г. (далее – Контракт № 23369971) на сумму 12920,83 рублей (приложение 10).

Согласно пункту 2.2 Контракта № 23369971 оплата каждой партии Товара производится в течение 30 (Тридцати) дней от даты передачи (поставки) Товара Покупателю (Грузополучателю или первому перевозчику.

Товарная накладная № 0VT/22351086 от 04.02.2019 г. с пометкой о получении товара 04.02.2019 г., транспортная накладная от 04.02.2019 г.
Срок оплаты согласно пункту 2.2 Контракта № 23369971 до 06.03.2019 г.
Согласно реестру заявок БУ/АУ на выплату средств оплата произведена 07.03.2019 г. на сумму 12920,83 рублей с нарушением пункта 2.2 Контракта № 23369971.

Заключением экспертизы силами Заказчика результатов исполнения контракта от 04.02.2019 г. рекомендовано принять результаты исполнения по контракту № 23369971 от 24.01.2019 г.

2) МБУК «Еткульский РДК» с ООО «Комус-Южный Урал» на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе заключен муниципальный контракт № 26681049 от 17.10.2019 г. на поставку товара (далее – Контракт № 26681049) на сумму 16636,04 рублей (приложение 11).

Согласно пункту 4.1 Контракта № 26681049 срок поставки: в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента заключения контракта, т.е. до 24.10.2019 г.

Товарная накладная № 0VT/25682474 от 28.10.2019 г. с пометкой о получении товара 28.10.2019 г., транспортная накладная от 28.10.2019 г.

Срок поставки товара по Контракту № 26681049 просрочен на 4 дня.

Согласно пункту 5.2 Контракта № 26681049 в случае просрочки исполнения Поставщиком обязательств, предусмотренных Контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Поставщиком обязательств, предусмотренных Контрактом, Заказчик направляет Поставщику требование об уплате штрафов.

В пункте 5.4 Контракта № 26681049 установлено, что пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Поставщиком обязательства, предусмотренного Контрактом, в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального Банка Российской Федерации от цены Контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных Контрактом и фактически исполненных Поставщиком. 

В пункте 5.6 Регламента закупочной деятельности указано, что в случае если поставленный товар, работа или услуга оказана ненадлежащим образом, в нарушение условий договора, сроков, количества, качества, контрактный управляющий обязан начать претензионную работу.

В нарушение пункта 5.2 Контракта № 26681049, 5.6 Регламента закупочной деятельности требование об уплате пени поставщику за просрочку исполнения обязательств по Контракту № 26681049 не направлено.
Заключением экспертизы силами Заказчика результатов исполнения контракта от 28.10.2019 г. рекомендовано принять результаты исполнения по контракту № 26681049 от 17.10.2019 г.

3) МБУК «Еткульский РДК» с ИП Захаровым И.А. на основании пункта 5 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе заключен муниципальный контракт № 41 от 05.03.2020 г. на поставку товара (далее – Контракт № 41) на сумму 1920,0 рублей (приложение 12).

Согласно пункту 3.3 Контракта № 41 срок поставки: в течение 4 дней с момента подписания контракта путем отгрузки (передачи) Товара Заказчику или лицу, указанному в качестве Грузополучателя, по адресу: Челябинская область, с. Еткуль, ул. Ленина, 37, т.е. до 09.03.2020 г.
Товарная накладная № 72 от 05.03.2020 г. с пометкой о получении товара 13.03.2020 г.

Срок поставки товара по Контракту № 41 просрочен на 4 дня.

Согласно пункту 6.2 Контракта № 41 в случае просрочки исполнения Поставщиком обязательств, предусмотренных Контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Поставщиком обязательств, предусмотренных Контрактом, Заказчик направляет Поставщику требование об уплате штрафов.

В пункте 6.4 Контракта № 41 установлено, что пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Поставщиком обязательства, предусмотренного Контрактом, в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального Банка Российской Федерации от цены Контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных Контрактом и фактически исполненных Поставщиком.
В нарушение пункта 6.2 Контракта № 41, 5.6 Регламента закупочной деятельности требование об уплате пени поставщику за просрочку исполнения обязательств по Контракту № 41 не направлено.
Заключением экспертизы силами Заказчика результатов исполнения контракта от 13.03.2020 г. рекомендовано принять результаты исполнения по контракту № 41 от 05.03.2020 г.

4) МБУК «Еткульский РДК» с ООО «Урал-Строй» на основании пункта 5 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе заключен муниципальный контракт № 1 от 11.03.2020 г. (далее – Контракт № 1 от 11.03.2020 г.) на сумму 43000,0 рублей (приложение 13).

Согласно пункту 3.4 Контракта № 1 от 11.03.2020 г. оплата за выполненные работы производится в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня подписания акта выполненных работ по форме КС-2, справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3, счетов на оплату.

Акт о приемке выполненных работ (форма КС-2) № 1 от 18.03.2020 г., справка о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) № 1 от 18.03.2020 г., счет-фактура № 5 от 18.03.2020 г.

Срок оплаты согласно пункту 3.4 Контракта № 1 от 11.03.2020 г. до 17.04.2020 г.
Согласно заявке на выплату средств № 258 от 08.05.2020 оплата произведена 08.05.2020 г. на сумму 43000,0 рублей с нарушением пункта 3.4 Контракта № 1 от 11.03.2020 г. Финансовым управлением администрации Еткульского муниципального района платежным поручением № 011878 от 07.05.2020 г. в размере 642955,0 рублей перечислена субсидия МБУК «Еткульский РДК». Кроме того, в ходе проверки представлены письмо от 19.03.2020 г. № 1089 о согласовании, перечислении дотации и платежное поручение № 578778 от 27.05.2020 г. о поступлении дотации на сбалансированность выделенной бюджету Еткульского муниципального района по распоряжению Правительства Челябинской области от 20.02.2020 г. № 101-рп, с Минфина Челябинской области в Финансовое управление администрации Еткульского муниципального района 27.05.2020 г.

Актом экспертизы результатов выполненных работ по устройству перильного ограждения от 18.03.2020 г. комиссия приняла решение о соответствии выполненных работ к требованиям контракта. 

Актом приемки выполненных работ от 18.03.2020 г. комиссия осуществила приемку выполненных работ ООО «Урал-Строй».

5) МБУК «Еткульский РДК» с ООО «Урал-Строй» на основании пункта 5 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе заключен муниципальный контракт № 2 от 11.03.2020 г. (далее – Контракт № 2 от 11.03.2020 г.) на сумму 599955,0 рублей (приложение 14).

Согласно пункту 3.4 Контракта № 2 от 11.03.2020 г. оплата за выполненные работы производится в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня подписания акта выполненных работ по форме КС-2, справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3, счетов на оплату.

Акт о приемке выполненных работ (форма КС-2) № 1 от 18.03.2020 г., справка о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) № 1 от 18.03.2020 г., счет-фактура № 6 от 18.03.2020 г.

Срок оплаты согласно пункту 3.4 Контракта № 2 от 11.03.2020 г. до 17.04.2020 г. 

Согласно заявке на выплату средств № 257 от 08.05.2020 оплата произведена 08.05.2020 г. на сумму 599955,0 рублей с нарушением пункта 3.4 Контракта № 2 от 11.03.2020 г. Финансовым управлением администрации Еткульского муниципального района платежным поручением № 011878 от 07.05.2020 г. в размере 642955,0 рублей перечислена субсидия МБУК «Еткульский РДК». Кроме того, в ходе проверки представлены письмо от 19.03.2020 г. № 1089 о согласовании, перечислении дотации и платежное поручение № 578778 от 27.05.2020 г. о поступлении дотации на сбалансированность выделенной бюджету Еткульского муниципального района по распоряжению Правительства Челябинской области от 20.02.2020 г. № 101-рп, с Минфина Челябинской области в Финансовое управление администрации Еткульского муниципального района 27.05.2020 г.

Актом экспертизы результатов выполненных работ по устройству перильного ограждения от 18.03.2020 г. комиссия приняла решение о соответствии выполненных работ к требованиям контракта. 

Актом приемки выполненных работ от 18.03.2020 г. комиссия осуществила приемку выполненных работ ООО «Урал-Строй».
В ходе настоящей проверки проверены на соответствие поставленного товара условиям контракта 6 муниципальных контрактов (договоров) на общую сумму 2524793,01 рублей, проверкой установлено следующее:

1) МБУК «Еткульский РДК» с ООО «Компания Комнет Сервис» на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе заключен муниципальный контракт № ККС-26/2019 от 16.05.2019 г. на поставку монитора (далее – Контракт № ККС-26/2019) на сумму 5590,0 рублей (приложение 15).

Согласно пункту 4.1 Контракта № ККС-26/2019 срок поставки: в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента заключения контракта, т.е. до 23.05.2019 г.

Счет на оплату № 193 от 26.05.2019 г., универсальный передаточный документ № 189 от 26.05.2019 г. с пометкой о получении товара 26.05.2019 г.

Срок поставки товара по Контракту № ККС-26/2019 просрочен на 3 дня.

Согласно пункту 5.5 Контракта № ККС-26/2019 в случае просрочки исполнения Поставщиком обязательств, предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Поставщиком обязательств, предусмотренных контрактом, Муниципальный заказчик вправе требовать уплаты пени и штрафов.

В нарушение пункта 5.5 Контракта № ККС-26/2019, 5.6 Регламента закупочной деятельности требование об уплате пени Поставщику за просрочку исполнения обязательств по Контракту № ККС-26/2019 не направлено.
Согласно пункту 2.4 Контракта № ККС-26/2019 оплата товара осуществляется по факту поставки в рублях путем перечисления Муниципальным заказчиком денежных средств на расчетный счет Поставщика в течение 15 (пятнадцати) дней на основании представленной Поставщиком накладной и счета, т.е. до 10.06.2019 г. 

Согласно реестру заявок БУ/АУ на выплату средств оплата произведена  14.06.2019 г. на сумму 5590,0 рублей с нарушением пункта 2.4 Контракта № ККС-26/2019.

Заключением экспертизы силами Заказчика результатов исполнения контракта от 26.05.2019 г. рекомендовано принять результаты исполнения по контракту № ККС-26/2019 от 16.05.2019 г.

Несоответствия поставленного товара условиям Контракта № ККС-26/2019 не выявлено. 
2) МБУК «Еткульский РДК» с ООО «Компания Комнет Сервис» на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе заключен муниципальный контракт № ККС-43/2019 от 19.09.2019 г. на поставку многофункционального устройства (МФУ) (далее – Контракт № ККС-43/2019) на сумму 16850,0 рублей (приложение 16).

Согласно пункту 4.1 Контракта № ККС-43/2019 срок поставки: в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента заключения контракта, т.е. до 26.09.2019 г.

Счет на оплату № 361 от 19.09.2019 г., товарная накладная № 357 от 19.09.2019 г. с пометкой о получении товара 19.09.2019 г.

Согласно пункту 2.4 Контракта № ККС-43/2019 оплата товара осуществляется по факту поставки в рублях путем перечисления Муниципальным заказчиком денежных средств на расчетный счет Поставщика в течение 15 (пятнадцати) дней на основании представленной Поставщиком накладной и счета, т.е. до 04.10.2019 г. 

Согласно реестру заявок БУ/АУ на выплату средств оплата произведена  23.09.2019 г. на сумму 16850,0 рублей.

Заключением экспертизы силами Заказчика результатов исполнения контракта от 19.09.2019 г. рекомендовано принять результаты исполнения по контракту № ККС-43/2019 от 19.09.2019 г.
Несоответствия поставленного товара условиям Контракта № ККС-43/2019 не выявлено.
3) МБУК «Еткульский РДК» с ООО «Инком-Сервис» на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе заключен договор поставки товара № 627/12-19 от 12.12.2019 г. (далее – Договор № 627/12-19) на сумму 8000,0 рублей (приложение 17).

Согласно пункту 3.1 Договора № 627/12-19 срок поставки: в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента заключения договора, т.е. до 19.12.2019 г.

Счет на оплату № 35 от 12.12.2019 г., универсальный передаточный документ № 59 от 12.12.2019 г. с пометкой о получении товара 12.12.2019 г.

Согласно пункту 2.4 Договора № 627/12-19 оплата товара осуществляется по факту поставки и установки в рублях путем перечисления Заказчиком денежных средств на расчетный счет Поставщика в течение 30 (Тридцати) дней на основании представленной Поставщиком УПД (накладной) на передачу товара и счета на оплату, т.е. до 11.01.2020 г. 

Согласно реестру заявок БУ/АУ на выплату средств оплата произведена  25.12.2019 г. на сумму 8000,0 рублей.

Заключением экспертизы силами Заказчика результатов исполнения контракта от 12.12.2019 г. рекомендовано принять результаты исполнения по договору № 627/12-19 от 12.12.2019 г.

Несоответствия поставленного товара условиям Договора № 627/12-19 не выявлено.

4) МБУК «Еткульский РДК» с ООО «ХоумСтайл» на основании пункта 5 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе заключен муниципальный контракт № 17-01-20 от 23.01.2020 г. на поставку товара (далее – Контракт № 17-01-20) на сумму 17000,0 рублей (приложение 18).

Согласно пункту 3.3 Контракта № 17-01-20 срок поставки: в течение 10 дней с момента подписания контракта путем отгрузки (передачи) Товара Заказчику или лицу, указанному в качестве Грузополучателя, по адресу: Челябинская область, с. Еткуль, ул. Ленина, 37, т.е. до 02.02.2020 г.

Счет на оплату № ХС24 от 22.01.2020 г., универсальный передаточный документ № ХС15 от 27.01.2020 г. с пометкой о получении товара 27.01.2020 г.
Согласно пункту 5.4 Контракта № 17-01-20 оплата товара осуществляется по факту поставки в рублях путем перечисления заказчиком денежных средств на расчетный счет Поставщика в течение 30-ти (тридцати) дней на основании представленной Поставщиком накладной и счета, т.е. до 26.02.2020 г. 

Согласно реестру заявок БУ/АУ на выплату средств оплата произведена  13.02.2020 г. на сумму 17000,0 рублей.

Заключением экспертизы силами Заказчика результатов исполнения контракта от 27.02.2020 г. рекомендовано принять результаты исполнения по контракту № 17-01-20 от 23.01.2020 г.
В нарушение требований частей 1, 3 статьи 94 Закона о контрактной системе, экспертиза поставленного товара по Контракту № 17-01-20, проведена формально, т.к. приемка товара проведена раньше (27.01.2020 г.) проведения экспертизы (27.02.2020 г.).

Несоответствия поставленного товара условиям Контракта № 17-01-20 не выявлено.

5) МБУК «Еткульский РДК» с ООО «СДК ЕОН» на основании пункта 5 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе заключен муниципальный контракт № 1 от 24.04.2020 г. на поставку и установку товара (далее – Контракт № 1 от 24.04.2020 г.) на сумму 330000,0 рублей (приложение 19).

Согласно пункту 3.1 Контракта № 1 от 24.04.2020 г. срок поставки и установки: в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента заключения контракта, т.е. до 06.05.2020 г.

Счет на оплату № 18 от 24.04.2020 г., товарная накладная № 6 от 24.04.2020 г. с пометкой о получении товара 24.04.2020 г., акт № 1 от 24.04.2020 г. сдачи-приемки услуг по муниципальному контракту № 1 от 24.04.2020 г.
Согласно пункту 2.4 Контракта № 1 от 24.04.2020 г. оплата товара осуществляется по факту поставки и установки в рублях путем перечисления Заказчиком денежных средств на расчетный счет Исполнителя в течение 30-ти (Тридцати) дней на основании представленной Исполнителем накладной, акта приема-передачи товаров и счета на оплату, т.е. до 24.05.2020 г. 

Согласно заявке на выплату средств № 295 от 01.06.2020 оплата произведена 01.06.2020 г. на сумму 330000,0 рублей с нарушением пункта 2.4 Контракта № 1 от 24.04.2020 г. Финансовым управлением администрации Еткульского муниципального района платежным поручением № 14364 от 29.05.2020 г. в размере 330000,0 рублей перечислена субсидия МБУК «Еткульский РДК». Кроме того, в ходе проверки представлены письмо от 07.05.2020 г. № 1749 о согласовании перечисления дотации и платежное поручение № 798016 от 30.06.2020 г. о поступлении дотации на сбалансированность выделенной бюджету Еткульского муниципального района по распоряжению Правительства Челябинской области от 20.02.2020 г. № 101-рп, с Минфина Челябинской области в Финансовое управление администрации Еткульского муниципального района 30.06.2020 г.
При осуществлении осмотра установлено следующее:

- размеры светодиодного экрана не соответствуют размерам, указанным в спецификации, являющейся приложением №1 к Контракту № 1 от 24.04.2020г.

	№ п/п
	Наименование характеристик
	Характеристики, указанные в спецификации, являющейся приложением № 1 к Контракту № 1 от 24.04.2020 г.
	Характеристики, установленные при осмотре

	1
	Размеры, м
	2х3
	1,92х2,88


- в спецификации, являющейся приложением №1 к Контракту № 1 от 24.04.2020 г., указан видеопроцессор OnBon ovp-5, фактически поставлен видеопроцессор RGBlink  С1. 
Руководителем ООО «СДК ЕОН» директору МБУК «Еткульский РДК» представлено письмо б/н б/д о том, что:

- размер светодиодного экрана, указанного в спецификации, являющейся приложением №1 к Контракту № 1 от 24.04.2020 г., являются унифицированным (обобщающим) размером. Изменение размера экрана не снижает его технические характеристики: яркость, угол обзора, частоту обновления, глубину света, энергопотребление и др. Качественная передача информации сохраняется;

- из-за срыва поставки видеопроцессора OnBon ovp-5, указанного в спецификации, являющейся приложением №1 к Контракту № 1 от 24.04.2020 г., взамен поставлен видеопроцессор RGBlink  С1. Данный товар имеет улучшенные характеристики: дополнительно имеется возможность подключения 2 отправочных карт, совместное использование мощностей.
В ходе проверки установлено, что в каталоге продукции onbon, размещенной на официальном сайте https://ru.onbonbx.com/, видеопроцессор ovp-5 отсутствует. Сравнить технические характеристики видеопроцессоров onbon ovp-5 и RGBlink  С1 не представляется возможным.
Приказом Управления культуры, туризма и молодежной политики администрации Еткульского муниципального района от 24.04.2020 г. № 18/1 создана комиссия на 24.04.2020 г. для приемки товаров по муниципальному контракту № 1 от 24.04.2020 г. на поставку и установку товара. 
Актом экспертизы поставленного и установленного светодиодного экрана, видеопроцессора, рамки для подвеса в зрительном зале МБУК «Еткульский РДК» от 24.04.2020 г. комиссия приняла решение о соответствии поставленных и установленных товаров к требованиям контракта. 

Актом приемки поставленного и установленного товара от 24.04.2020 г. комиссия осуществила приемку поставленного и установленного товара ООО «СДК ЕОН».
В нарушение требований частей 1, 3 статьи 94 Закона о контрактной системе, экспертиза поставленного и установленного товара по муниципальному контракту № 1 от 24.04.2020 г., проведена формально, что привело к приемке товара, поставленного не в соответствии с условиями контракта.

6) МБУК «Еткульский РДК» с ООО «ИНТЕРФЕЙС» по результатам проведения аукциона в электронной форме (извещение о проведении закупки № 0169300011920000013 от 19.02.2020 г.) заключен муниципальный контракт № 1 от 06.03.2020 г. на поставку товара и установку музыкального и светового оборудования в зрительном зале муниципального бюджетного учреждения культуры «Еткульский РДК» (далее – Контракт № 1 от 06.03.2020 г.) на сумму 2147353,01 рублей (приложение 20).

Согласно пункту 2.1 Контракта № 1 от 06.03.2020 г. срок поставки и установки товара: 45 (сорок пять) рабочих дней с момента заключения контракта, т.е. до 15.05.2020 г.

Счет № 6 от 21.04.2020 г., товарная накладная № 06 от 21.04.2020 г. с пометкой о получении товара 21.04.2020 г., акт приемки-передачи товара от 21.04.2020 г., справка о стоимости товара № 1 от 21.04.2020 г.
Согласно пункту 3.5 Контракта № 1 от 06.03.2020 г. оплата осуществляется Заказчиком на основании подписанных сторонами: Товарной накладной, счета и счета-фактуры, а так же подписанных Сторонами Товарно-транспортных накладных, путем перечисления денежных средств на текущий счет Исполнителя, в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня поставки и установки Товара Исполнителем, т.е. до 18.05.2020 г. 

Согласно заявкам на выплату средств № 280, № 281, № 282, № 283, № 284, № 285 от 25.05.2020 оплата произведена 25.05.2020 г. на сумму 2147353,01 рублей с нарушением пункта 3.5 Контракта № 1 от 06.03.2020 г. Финансовым управлением администрации Еткульского муниципального района платежными поручениями № 013529, № 013530 от 20.05.2020 г. в размере 2147353,01 рублей перечислена субсидия МБУК «Еткульский РДК». Кроме того, в ходе проверки представлены письмо от 06.05.2020 г. № 1739 об открытии предельных объемов финансирования и платежное поручение № 682225 от 22.05.2020 г. о поступлении субсидии с Минкультуры Челябинской области в Управление культуры, туризма и молодежной политики администрации Еткульского муниципального района 22.05.2020 г.

При осуществлении осмотра установлено, что в техническом задании, являющейся приложением № 1 к Контракту № 1 от 06.03.2020 г., указана к поставке  активная акустическая 3-полосная система, 4 шт., размерами не менее 1060х530х570 мм, фактически поставлена - 4 шт. размерами 1080х444х502 мм.
В ходе проверки директором МБУК «Еткульский РДК» представлена объяснительная от 04.09.2020 г. о том, что размеры поставленных колонок не искажают звук при исполнении, не изменяют качественные характеристики товара, остальные технические характеристики товара соответствуют условиям контракта. 
Приказом Управления культуры, туризма и молодежной политики администрации Еткульского муниципального района от 21.04.2020 г. № 46 создана комиссия на 21.04.2020 г. для приемки поставленного и установленного товара по муниципальному контракту № 1 от 06.03.2020 г. на поставку товара и установку музыкального и светового оборудования в зрительном зале муниципального бюджетного учреждения культуры «Еткульский РДК». 

Актом экспертизы поставленного и установленного музыкального и светового оборудования в зрительном зале муниципального бюджетного учреждения культуры «Еткульский РДК» от 21.04.2020 г. комиссия приняла решение о соответствии поставленных и установленных товаров к требованиям контракта. 

Актом приемки поставленного и установленного товара от 21.04.2020 г. комиссия осуществила приемку поставленного и установленного товара ООО «ИНТЕРФЕЙС».

В нарушение требований частей 1, 3 статьи 94 Закона о контрактной системе, экспертиза товара, поставленного по Контракту № 1 от 06.03.2020 г. проведена формально, что привело к приемке активной акустической 3-полосной системы (4 шт.) размерами не в соответствии с условиями контракта.
4. Соответствие использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.

Несоответствия использования товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупок не установлено. 

Обобщенная информация о результатах выездной проверки: 

1. Признать в действиях МБУК «Еткульский РДК» нарушения частей 1, 3 статьи 94 Закона о контрактной системе.

2. Признать в действиях МБУК «Еткульский РДК» нарушение пункта 2.2 муниципального контракта № 23369971 от 24.01.2019 г. с ООО «Комус-Южный Урал», пункта 5.2 муниципального контракта № 26681049 от 17.10.2019 г. с ООО «Комус-Южный Урал»,  пункта 6.2 муниципального контракта № 41 от 05.03.2020 г. с ИП Захаровым И.А., пункта 3.4 муниципального контракта № 1 от 11.03.2020 г. с ООО «Урал-Строй», пункта 3.4 муниципального контракта № 2 от 11.03.2020 г. с ООО «Урал-Строй», пунктов 2.4, 5.5 муниципального контракта № ККС-26/2019 от 16.05.2019 г. с ООО «Компания Комнет Сервис», пункта 2.4 муниципального контракта № 1 от 24.04.2020 г. с ООО «СДК ЕОН», пункта 3.5 муниципального контракта № 1 от 06.03.2020 г. с ООО «ИНТЕРФЕЙС».

3. Признать в действиях МБУК «Еткульский РДК» нарушение пункта 5.6 Регламента закупочной деятельности Управления культуры, туризма и молодежной политики администрации Еткульского муниципального района и его подведомственных учреждений утвержденного приказом Управления культуры, туризма и молодежной политики администрации Еткульского муниципального района от 09.01.2017 г. № Д-01.
4. Признать в действиях МБУК «Еткульский РДК» нарушения Методических рекомендаций, утвержденных приказом Минэкономразвития России от 02.10.2013 г. № 567.
Объект контроля вправе представить письменные возражения на акт выездной проверки в течение 5 рабочих дней со дня получения акта.

Приложения: 
1. Устав на 13 листах.
2. Договоры на обслуживание на 7 листах.

3. Приказ Управления культуры от 01.12.2015 г. № 95-К на 1 листе. 

4. Приказ Управления культуры от 09.01.2017 г. № Д-01 на 8 листах.
5. Приказы Управления культуры от 22.09.2015 г. № 42, от 21.04.2016 г. № 42, от 15.11.2019 г. № 77/1 на 22 листах.

6. Должностная инструкция на 5 листах.

7. Удостоверения на 2 листах.
8. Реестр заключенных контрактов (договоров) на 13 листах.
9. Обоснование НМЦК на 13 листах.

10. Муниципальный контракт № 23369971 от 24.01.2019 г. с приложениями на 18 листах.

11. Муниципальный контракт № 26681049 от 17.10.2019 г. с приложениями на 17 листах.
12. Муниципальный  контракт № 41 от 05.03.2020 г. с приложениями на 12 листах.

13. Муниципальный  контракт № 1 от 11.03.2020 г. с приложениями на 25 листах.

14. Муниципальный  контракт № 2 от 11.03.2020 г. с приложениями на 27 листах.

15. Муниципальный  контракт № ККС-26/2019 от 16.05.2019 г. с приложениями на 12 листах.
16. Муниципальный контракт № ККС-43/2019 от 19.09.2019 г. с приложениями на 11 листах.
17. Договор № 627/12-19 от 12.12.2019 г. с приложениями на 12 листах.
18. Муниципальный контракт № 17-01-20 от 23.01.2020 г. с приложениями на 12 листах.

19. Муниципальный контракт № 1 от 24.04.2020 г. с приложениями на 41 листах.

20. Муниципальный контракт № 1 от 06.03.2020 г. с приложениями на 129 листах.

Ведущий специалист отдела

казначейского исполнения бюджета 

финансового управления администрации

Еткульского муниципального района                                       Р.Р. Нурмухаметова         

                                                                                                        ____________

                                  








(дата)

Акт выездной проверки получил: 

директор МБУК «Еткульский РДК»


                    С.В. Низамова



                                                                                ___________
                                    







              (дата)
